D E V I N O .

**C**onsulo quoque Illustrissimam hanc Dominam propter timorem de flatuosis doloribus, à quibus in al-

uo saepe turbatur, & in stomacho fortè, ab aquæ potu omni administratiõe cauere. Sit igitur eius potus uinum subrubeum, pauciferum, in quo uirgæ auri duri ignitæ pluries extinguantur, & plus laudo extinctionem calibis in eodẽ, de reliquis autem ad rationem uictus attinentibus, relinquo suis doctis medicis, & de secundo instrumento sermonem faciam, ut facilem profligandi morbum uiam habeamus.

Offertur igitur mihi per delatam informationem Illustrissima Domina Maria de Medicis, quæ fluxu sanguinis per sedem corripitur, ut supra enarratum fuit.

Nempe dico cum serapione in suo breuiario, quoniam plures medicorum non possunt decernere ægritudines, propter quas fit sanguinis per annum excretio, oportet quod denudemus sermonem in illa.

Ob hoc sanè considerandum censeo, nunquid sanguis in Illustrissima D. eruptus per sedem ab epate fuerit, ut à loco læso, aut ab intestinis, aut ab hæmorrhoidibus, hæc enim conueniens est curationis methodus uidelicet, morbum cognoscere, auctore Galeno primo de ratione uictus acutorum, commento tertio, & dixit Auicenna non curabis ægritudinem, nisi cognoueris eam.

Cui dicendum primo sanguinem illum non fore ab intestinis ita, ut intestinalis dysenteria uocitetur. Quoniam ut uoluit Galenus sexto, de locis affectis ad principium, ante horam erupti sanguinis per sedem, adest dolor, & intestinorum tormenta in dysenteria intestinali, sicut in Illustrissima D. non apparent, ut ex informatione cognoui. Item dixit Galenus primo, de locis affectis. Dysenteria est uulnus intestinorum scilicet dolor, & nocumentum in initio generatur à quadam materia pungente, per intestina transeunte & cet. Et eandem sententiam uoluit Auicenna. XVI. tertii ob hæc igitur mihi suadeo fluxum hunc cruentum per sedem non esse intestinale dysenteriam.

Minusque

Minusque mihi suadeo Illustrissimam hanc D. pati fluxum illum sanguinis ex hæmorrhoidibus, si informatio mihi delata mutilata non fuerit. Non enim indicia sufficientia ex ea habere possum, quibus possim iudicium firmare, sanguinem illum per hæmorrhoidas erumpere, quæuis enim sine dolore fluat, idem contingit in fluxu sanguinis ex epate, & sanguinem ex hæmorrhoidibus fluere sine dolore est cum hæmorrhoides naturaliter fluunt, ut. XVII. tertii dixit Auicenna de quo nullam certitudinem ab informatione habui. Item patientis hæmorrhoidas, indicia satis certa, & comprehensibilia sunt, quoniam uisu, & tactu, si extra fuerint, ut dixit Auicenna de hoc autem informatio nihil attulit, si uerò intus fuerint cum dolore, & conatu aliquando exhibit sanguis. Exit autem sanguis sine dolore, ut aiunt, neque perturbat me illud quod dicitur uide licet, sanguinem illum nullis fecibus esse permixtum, quoniam & hoc in epatico fluxu contingit.

Nempe igitur ex his conuincere possum fluxum illum per sedem cruentum in Illustrissima hac D. ab epate, & illius uitio originem trahere, si credimus Galeno sexto de morbis, & symptomatibus, & sexto de locis affectis, & Auicennæ. XIII. tertii. Venit enim sine dolore, & punctura & sine rasura, & subito uenit, & non continuat, immo habet periodos, & uenit sanguis impermixtus fecibus, quæ omnia pro confesso habemus ex habita informatione.

Huius autem cruenti fluxus epatici causam puto fore multiplicem, primo potuit esse illa, quam dixit Galenus sexto de morbis, & symptomatibus, quoniã sua Dominatio potuit ocio regi, & sanguine impleri, sicuti in bene reficientibus contingit, & pauco utentibus exercitio, immo consuetum dimittentibus, tales enim superfluo inquit Galenus implètur sanguine, & natura superfluo grauata, pellet de illo sanguine superfluo aliquam partem ad epar per easdem uias per quas iam ab epate transiit ad membra,

& epatis natura sentiens se grauatam sanguine illo, superfluo, illum pellit ad intestina, & ad sedem. Huius autem causæ indicium habeo, quoniam Illustrissima hæc D. ante annum M D XXXVIII. & cum iuuenis erat ob rubedinem faciei, non ei dilectam crebris, & à diuersis partibus sui corporis utebatur sanguinis missionibus. Quòd si fortè his non usa fuisset, tunc temporis D. sua in hunc incidisset fluxum ob superfluum tunc sanguinem multiplicatum, forte autem ab huiusmodi sanguinis missionibus se abstinens post annum M D XXXVIII. in hunc incidit cruentum per sedem fluxum, qui cum longo perdurauerit tempore, altera sui ipsius conduxit causam, quæ est debilitas primo uirtutis naturalis concoctricis epatis, quia non generat bonum sanguinem, sed ut aiunt, sanguinem admodum aquosum, secundo uerò uirtutis retentricis nõ enim potens epar sanguinẽ retinere, ipse derelictus ab opere naturæ epatis, fluit ad uiam, quã ex longitudine morbi sibi assuetam fecit, uidelicet, ad intestina, & ad sedẽ, quo fit, ut fere continue ex his multũ uel aliquid sanguinis fluat, & ex hac secũda causa facile potest haberi tertia, quæ est obstructio epatis in Illustrissima D. facta à debilitate uirtutis naturalis generantis crassas superfluitates, uias epatis obstruentes, propter quã sanguis ille quoquo modo genitus in epate, non potest ad mēbra penetrare, fluit igitur ad intestina, & aliquando multum, & aliquando parum per sedem fluit, & durũ est credere, quòd ægritudo hæc, quæ tam longam traxit moram, nullam ex parte epatis grauitatem, uel tēSIONem, uel duritiem progenuerit, præsertim cum iam agitur annus, quo in Illustrissima D. ut aiunt, & oculi, & facies, & tibiæ tumuerunt. Quæ omnia indicant epar uitiatum fore, auctore Galeno & Hippocra. secundo prædictionum libro.

Quoniam autem morbi curatio consistit in remotione causarũ illius ut dixit Gal. iii. artis medicinalis, & secundo aphorismorũ com. XXII. Ideo huius Illustris. D. cruentum

per sedem fluxum corrigemus per abolitionem causarū, quas iam diximus. Et quoniam non est ægritudo recens, & in principio, sed in processu, & diuturna iam facta. Et ob hoc in ægritudinem frigidam transiuit, auctore Galeno in commento illius aphorismi secundæ particule, acutorum morborum &c. Non audeo loqui supra sanguinis missionem, & si hæc Domina in præteritum assueta fuerit. Timens ego ne naturalis uirtus epatis sanguificatiua ad maiorem duceretur imbecillitatem, & eiudem temperatura maiori frigiditatis gradu occuparetur ex sanguinis missione. Et hæc Illustrissima D. ob id facile posset hydropi occurrere, in quam ex isto affectu satis parata est, consulo igitur, ut sanguinem cōseruet pro thesauro suæ uitæ. Iterum consulo, ut eius curatio non fiat cum rebus, quæ obstruendo adstringunt, ut docet nos Auicenna. XIII. tertii, & XVI. tertii, ubi dixit. Et multotiens quidem linit insipiens epar in hac excretionem, cum inspissantibus sanguinem, & extinguentibus epar, per hoc, quod sunt frigida, & in hoc est mors, & præparatio putrefactionis. Et. XIII. tertii. Et uehementior error eius est, qui retinet eos, cum oppilatiuis cōstrictiuis, & dixit. XVI. tertii. Immo oportet cum sciueris, quod causa in ipso est oppilatio in epate, & meseraica, ut intendas cum apertione obstructionis, & post dixit, & quando est excretio sanguinea epatica, tunc non oportet, ut retineatur de subtus aliquid noxium, & accidat per illud nocumentum, & melioretur regimen desuper.

Vbi uero sanguinolenti exitus per sedem ab epate causa fuerit debilitas uirtutis retentricis epatis, cui associetur debilitas concoctricis perficiatur curatio cum stipticis aromatibus roborantibus utramque uirtutem.

Intendendo igitur causæ opilatiuæ epatis. Consulo primo, ut dixit Auicenna XVI. tertii, ut statuatur debitum regimen in cibo, & potu, & aliis sex rebus non naturalibus quod, ut dixi, suis excellentibus medicis relinquo.

Vnum tamen dico, quod omnes eius carnes elixæ sint, potius quàm tostæ, in quibus continuæ bulliant passulæ pingues, & herba illa, quàm millefolium appellamus, immo laudo, quod de ista herba comedat etiam cum pane tempore æstatis cum recens fuerit, in hyeme uerò in elixatis cibis, & in ea benè expertus sum, & contulit. Et expertus sum, quod ubi Illustrissima D. in prima mensa primo potaret. Vnc. iii. iusculi cicerum rubeorum decoctionis millefolii, cum modicissimo cinnamomo, multum cõferre. Laudo quoque, ut Illustrissima hæc Domina loco moderati exercitii leuibus frictionibus utatur à scapulis infra antea quàm mane, & uesperis cibum inglutiat. Dico autem hoc supposita uirtutis consistèntia, quam ex informatione non satis bene potui concipere, faciunt enim, ut moderatum exercitium ad obstructionum apertionem, & trahendo à centro ad circumferentiam auertit sanguinem à fluxu ad intestina frictione uocatum ad exteriora, & hoc est, quod dixit Auicenna. XIII. tertii, & non denudetur patiens epatis oppilationem à frictionibus ipsis. Quo autem ad exhibitionem medicinarum per os, consulo primo, ut minoretur materia, faciens oppilationem epatis cum medicina eam soluente ut infra. Recip. Reubarbari electi, drach. ii. infundatur in aqua decoctionis passularum pinguium, & millefolii per noctem, deinde facta forti expressione dissoluatur cum eadem aqua, & apud diluculum Illustrissimæ patienti detur. Deinde consulo, ut digeratur materia faciens oppilationem cum præsentia cruenti fluxus sanguinei per sedem, uel sine cum sequenti syrupo, mane in aurora exhibito, & uesperis per tres horas ante cibum. Recip. succi citoniorum, succi millefolii, ana. Vnc. iii. sem. acetosæ, sem. endiuia, sem. plantaginis, ana. drach. iii. Corticum mirabolanorum citrinorum Vnc. med. bulliant in suffi. quan. aquæ usque ad consumptionem tertiæ partis, deinde coletur, & colatura cum zuccharo albissimo